
 

سرویس سیاسی -  حاکمیت فراموش 
کرده که بحران هایی چــون ناترازی انرژی، 
فقر، کارتن خوابی، آسیب های اجتماعی و... 
هنوز زیر پوســت جامعه در حال رشد و نمو 

است.
تقی آزاد ارمکی جامعه شناس گفت: من 
به عنوان یک جامعه شــناس معتقدم جامعه 
ایرانی مملــو از حوادث، اتفاقات، هیجانات 
اجتماعــی و سیاســی اســت. گرانی های 
گســترده، دلار ۸۹ هزار تومانی، اجاره های 
نجومی، مشکلات بهداشتی، مهاجرت، فقر 

مطلق و... گلوی ایرانیان را فشار می دهد. 
اهم اظهارات تقــی آزاد ارمکی را 

بخوانید؛
 *این پرونده ها روی زمین مانده و کسی 
درباره آنها راه حل ارائه نمی دهد. اگر فکری به 
حال این بحران ها نشود، به زودی در شمایل 
دمل های چرکین ظهور و بروز پیدا می کنند. 
اگر مشــکلات ادامه دار باشند در آینده ای نه 

چندان دور مردم اعتراض خواهند کرد.
 *تا دیــروز حاکمیت می توانســت، 
اعتراضات خیابانی را محکوم کرده و ریشــه 
آنهــا را به گردن اصلاح طلبان و... بیندازد، اما 
امروز دیگر میانجی هایــی وجود ندارند که 
بتوانند تکانه هــای رخ داده میان حاکمیت و 

جامعه را مهار کند.
بهتریــن گزینه برای کســب و 

کارهای متوسط و کوچک
*پیش بینــی من این اســت کــه اگر 
مشکلات معیشــتی مردم تداوم داشته باشد 
و فکــری به حال رفع تحریم ها و... نشــود، 
با مجموعــه ای از اعتراضــات با محوریت 
موضوعــات اقتصــادی و اجتماعی مواجه 
خواهیم شد. چرا که حاکمیت فراموش کرده 
که بحران هایی چون ناتــرازی انرژی، فقر، 

کارتن خوابی، آسیب های اجتماعی و... هنوز 
زیر پوست جامعه در حال رشد و نمو است.

 *هرچند آشتی رییس جمهور و سران 
قوا مطلوب است اما باید همراه با راهبردهایی 
برای حل مشکلات شود. از سوی دیگر نباید 
فرامــوش کرد، ذهنیت مردم امروز در اختیار 
مرجعیــت داخلی قرار نــدارد. اگر تا دیروز 
دانشجویان، روزنامه نگاران، روشنفکران و... 
نســخه های عملیاتی ارائه می کردند، امروز 
رهبــری فکری مردم در اختیــار گروه های 
ناشــناخته و مبهم است. این روند کشور را با 

دردسرهای اساسی روبه رو می کند.
 *اگــر دولــت و حاکمیــت طی یک 
اعلان عمومی به مــردم بگویند، ایران دیگر 
از مرحله توســعه و آبادانی کشور گذشته و 
امروز فقط باید به فکر نیازهای اساسی مردم 
بــود، در این صورت نارضایتی مردم کاهش 
می یابد. چراکه توقع مردم کاهش یافته و نان 
و آب و برخــی نیازهای ضــروری مردم به 
عنوان اولویت مطرح می شود. جامعه در این 

صورت به ضرورت ها تن می دهد.
 *این روند در دهه ۶۰ تکرار شــده بود. 

اگر حاکمیت بتواند جامعه را به این شــرایط 
مجــاب کند، می تواند برای بحران های پیش 

رو مواجه باشد. 
*در ایــن مرحله حاکمیــت به نقش 
آفرینی طبقه متوســط نیاز دارد. طبقه ای که 
طی سال های اخیر مدام تضعیف شده است.

 *اگر مدام از ضرورت توسعه و پیشرفت 
صحبت شــود و ائمه جمعه و صداوســیما، 
رسانه های حکومتی و چهره های سیاسی و... 
مدام از بهبود وضعیت صحبت کنند، می تواند 

باعث بروز حوادث بسیاری شود. 
کســانی کــه درآمــد ثابــت دارند و 
حقوق بگیر هســتند، اعتــراض می کنند که 
مــا دیگر نمی توانیــم اجاره بهای یک واحد 
حداقلی را بدهیم، نمی توانیم، غذای مورد نیاز 
خانواده را تامین کنیم، آموزش فرزندان مان را 
تامین کنیــم و... در این صورت بخش قابل 
توجهــی از جمعیت ایرانیان که درگیر فقر و 
نزول اقتصادی شده اند در شمایل معترضان 

اجتماعی و سیاسی وارد میدان می شوند.
 *ما نمی توانیم مجلســی داشته باشیم 
که ضرورت های مردم را پاســخ بدهد، بعد 

گروه های تندرویی وجود داشــته باشــد که 
تلاش کند برای دولت حاشیه سازی کند. این 
گروه ها باید مهار شده و در راستای منافع کل 
حاکمیت حرکت کنند. متاسفانه در بسیاری 
از مــوارد منافع گروه های تندروی داخلی با 
تحــرکات گروه های رادیــکال خارجی و 
 حتی دشــمنان ایران در یک راستا قرار گرفته 

است.
 *اگر این گروه ها مهار نشوند، خودشان 
باعث بروز تکانه های اجتماعی شدید شوند. 
همان طور که در ســال ۹۶ ایــن گروه های 
رادیــکال با هــدف ضربه زدن بــه دولت، 
حرکت های اعتراضی را شــکل دادند که در 
ادامه به شکل یک ســونامی بزرگ عمومی 
و فراگیر ظهور کــرد. برنده این تندروی ها، 

اپوزیسیون خارج از کشور بودند.
 *در صورتی که در شــرایط فعلی هم 
تندروی ها مهار نشــود، در ادامه در شمایل 
یک موج فراگیر در می آید و باعث آســیب 
دیدن کلیت سیستم می شود. نباید اجازه داد 
بحران های اجتماعی به شــکل بحران های 

امنیتی به حرکت درآیند.

تقی آزاد ارمکی :

دیگر نمی توانید اعتراضات را گردن اصلاح طلبان بیندازید

7 سیاسی

پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری با وعده تغییر در شرایط داخلی و بین المللی کشور توانست اعتماد مردم را جلب کند و در ماه های گذشته نیز تلاش کرده است با رفتار صادقانه در راستای حفظ پشتیبانی مردم از دولتش گام بردارد.

گام های رئیس جمهور برای اعتمادسازی مبتنی بر شفافیت

سرویس سیاسی - »صداقت«،»شفافیت« 
بــا مردم و »پرهیــز از دروغ و دادن وعده های 
بدون پشتوانه علمی و کارشناسی« از نقاط مثبتی 
است که از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم با 
هدف استفاده از »مشارکت مردم« برای اصلاح 
رویه های نادرست سابق از سوی رئیس جمهور 

احیاء شده است.
در چارچوب این راهبرد مسعود پزشکیان 
در دیدار اعضای فراکسیون زنان مجلس ضمن 
توضیــح اقدامات ۱۰۰ روزه دولتش گفته بود: 
»بیان مشکلات و چالش های موجود در کشور 
نــه به معنای ایجاد ناامیدی بلکه در راســتای 
صداقت و شــفافیت با مردم و سهیم کردن آنها 

در اصلاح رویه های غلط است.«
وی همچنین در تاریخ ۱ بهمن ۱۴۰۳ در 
آیین گرامی داشــت ستاد بزرگداشت چهل و 
ششمین ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و 
اعضای شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
رفتار صادقانه را کلید همراهی مردم با حاکمان 
خواند و تصریح کرد: »اصل مردم هستند و باید 
کاری کنیم آن ها از ما راضی باشند. قدرت ملی 
ما ابتدا با همراهی مردم تضمین می شود و اگر 
آن ها با ما باشــند، هیچ قدرتی نمی تواند ما را 

زمین گیر کند.«
تاکید پزشــکیان بر صداقــت با مردم به 
عنوان یکــی از مولفه های تضمین کننده بقای 
قدرت صرفا در عرصه شــعار نیست و شاهد 
مثال آن اعتراف منتقدانش به این راهبرد بنیادین 
در دولت چهاردهم اســت. امام جمعه مشهد 
کــه به عنوان یکــی از چهره های منتقد دولت 
شناخته می شود نیز پس از گفتگوی تلویزیونی 
رئیس جمهور با مردم در خطبه های نماز جمعه 
۱۶ آذر ۱۴۰۳ به این مسئله کلیدی اعتراف کرد 
و گفــت: »رئیس جمهور عزیز و بزرگوار ما از 
صداقت گفتاری برخوردارند که در گفتگوی 
تلویزیونی صداقت گفتار آقای رئیس جمهور 
باعث امنیت روانی مردم شد. وقتی مردم با این 
صدق گفتار رئیس جمهور روبرو می شــوند، 
طبیعی است که اطمینان بیشتری پیدا می کنند.«

چــرا صداقت و شــفافیت با مردم 
راهبرد افزایش قدرت است؟

صداقــت همراه بــا پرهیــز محض از 
عوام فریبی از دو بعد می تواند در افزایش قدرت 
دولتمردان موثر باشد و به هین دلیل رئیس دولت 
وفاق از زمان آغاز کارزار انتخاباتی اش همواره 

بر آن تاکید داشت. این دو بعد عبارتند از:
الف( ترســیم تصویر واقعی از شــرایط 
کشور برای مردم: هنگامی که شرایط واقعی و 
مشکلاتی که گریبان گیر دستگاه اجرایی کشور 
اســت بویژه جنگ اقتصادی که سال هاست به 
ایران تحمیل شــده است، صادقانه برای مردم 
تبیین شود، بین انتظارات جامعه و واقعیت های 
موجود، تعادل نســبی برقرار می شود و مردم 
برای حل مشــکلات در کنار دولتمردان قرار 

می گیرند نه روبروی آن ها.
ب( اهمیت جایگاه مردم در مردم سالاری 
دینی: در نظام مردم ســالار دینی مردم صاحبان 
اصلی قدرت هســتند و هر زمانی که بخواهند 

ایــن قدرت را از حکمرانان می گیرند. بنابراین 
خواســت و اراده مــردم و تــلاش برای حل 
مشکلات آن ها اهداف و راهبردهای مسئولین 
اجرایی کشور را تعیین می کند نه منافع محفلی 

و جناحی گروه حاکم.
رئیس جمهور برای اعتمادســازی 
مبتنی بر شفافیت چه گام هایی برداشته 

است؟
به نظر می رسد دولت چهاردهم در همین 
فرصت کوتاه توانســته اســت با ایجاد برخی 

تغییرات مبنایی »اعتماد« مردم را بدست 
آورد. بلندتر شــدن صدای تندروها و 
انحصارطلبان در تریبون های رســمی 
و کف خیابان موید این موفقیت اســت 
زیرا اگر پزشکیان بتواند پایگاه رای خود 
را بــا عمل به وعده هایش حفظ کند به 
تدریــج می تواند اعتماد افرادی که پای 
صندوق های رای نیامدند را نیز بدست 
آورد و این دستاورد برای تندروهایی که 
هدفی جز زمین گیر کردن دولت ندارند، 

بزرگ ترین شکست است.
صداقت و تــلاش رئیس جمهور 
برای عمــل به قول های انتخاباتی نظیر 
ســهیم کردن همه ایرانیــان در آبادانی 
کشــور، بازکردن فضــای گفتگوی با 

جهــان و پرهیز از هزینه تراشــی در مواجهه با 
 FATF قدرت های بزرگ، حل مسائلی مانند
و رفع فیلترینگ و مقابله با استفاده از روش های 
غیرفرهنگی در برخــورد با زنان و ... گام های 
مشــهودی اســت که وی تلاش کرده است تا 

بواسطه آن ها اعتماد سازی کند.
در ادامه به بررســی برخی از این 

محورها می پردازیم:
۱( بکارگیری اعضــای همه جناح ها در 
دولت: وفای به عهــد یکی از نمودهای رفتار 
صادقانه دولتمردان است. هنگامی که از وفای 
به عهد ســخن گفته می شود، اولین چیزی که 
بــه ذهن هر فردی متبادر می شــود تلاش فرد 
پیروز برای تحقق وعده هایی است که در زمان 

انتخابات به هوادارانش داده است.
امــا رئیس جمهور تلاش کــرد تا با بکار 
گرفتن مســئولین معتــدل از همه طیف های 
سیاســی، علاوه بر این که »وفاق« را از ســطح 
شــعار انتخاباتی به »راهبرد« عملی در بخشی 
از نظام حکمرانی کشــور ارتقاء دهد، به قول 
انتخاباتی خود نیز صادقانه عمل کند و نشــان 
دهد رئیس جمهور همه مردم ایران است. وی 
از همان ابتدای کار ایده اداره کشــور از سوی 
نیروهــای معتدل را ارائه کرد و بر این وعده نیز 

استوار ماند.
پزشکیان در جلسه ۲۰ آبان ۱۴۰۳ هیات 
دولت شرط حضور مدیران در دولتش را اراده 
»خدمت صادقانه« به مردم اعلام کرد و تصریح 
کرد: »ما در دولت از هرکســی که بنای خدمت 
صادقانه به مردم را داشته باشد استقبال خواهیم 
کرد و بنای دولت مشارکت دادن همه جناح ها، 
سلایق فکری در اداره امور کشور است چرا که 
معتقدیم اگر همه با هم و در کنار یکدیگر برای 

اعتلا و سربلندی ایران مان تلاش کنیم موجب 
افزایش اقتدار ما خواهد شد.«

این ایــده همچنین پاســخی به جریان 
خطرناک »خالص ســازی« بود که هر تفکری 
به جز تفکر کاملا همســان خود را نه تنها نمی 
توانست در کنار خود ببیند بلکه آن را در مقابل 

خود می دید و درصدد حذف آن بود.
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصول گرا 
در مقایســه رویکرد دولت گذشــته با دولت 
کنونی در انتصاب اســتانداران گفته اســت: 
»رویکرد دولت ســیزدهم حذف کلیه مدیران 
دولت قبل  از خود بود.عبارتی با نام بانیان وضع 
موجود خلق کردند و گفتند هر کســی که جزو 
افراد دولت قبل بوده و باعث پدیدآمدن شرایط 
موجود اســت باید از عرصه مدیریت حذف 

شود.«
۲( سیاست خارجی متوازن و دور کردن 
سایه جنگ و تحریم از کشور: جهت  گیری های 
دولت چهاردهم در عرصه سیاســت خارجی 
یکی از عرصه هایی اســت کــه دولت تلاش 
کرده اســت تا با کار کارشناسی ضمن عمل به 
وعده های انتخاباتی، از افتادن در دام عوام گرایی 
پرهیز کند. در این راستا، راهبرد دولت نگاه واقع 
بینانه به قدرت های شرق و غرب و تلاش برای 

حل مشکلات کشور از طریق پویایی متوازن در 
عرصه بین المللی است.

مســئله رفع »تحریم« از ابتدای پیروزی 
انقلاب اســلامی همواره یکی از چالش های 
اساســی سیاست خارجی دولت های مختلف 
بــوده و هســت. با آغاز به کار دولت حســن 
روحانــی در ســال ۱۳۹۲ مذاکرات برای رفع 
تحریم ها با جدیت بیشــتری پیگیری شد. اما 
هر زمان تیم مذاکره کننده به دستاوردهای قابل 
قبولی نزدیک می شد، تندروها با برچسب های 
عوام فریبانه مانند تســلیم کشور به کشورهای 
غرب و ایجاد زمینه نفوذ بیگانگان، بر ســر راه 

مذاکرات سنگ اندازی می کردند.
با آغاز به کار دولت سیزدهم مذاکرتی که 
در اوایل آن دولت گمان می رفت پیگیری شود، 
متوقف شد و دولت وقت تلاش کرد تا با تمرکز 
بر سیاست همسایگی، تحکیم بیشتر روابط با 
قدرت هایی مانند چین و روســیه و عضویت 
در پیمان هایی مانند بریکس و شانگهای خلاء 
ناشی از فقدان مذاکره با غرب را پر کند. حامیان 
این سیاســت تلاش کردند تــا بگویند ایران با 
تمرکز بر شــرق می تواند بر تحریم غرب فائق 
آید. سیاستی که به علت نگاه تک بعدی در عمل 
نتوانست مشکلات اقتصادی مردم را حل کند و 
سرانجام منجر به شکست کاندیدای این جریان 

فکری در انتخابات ۱۴۰۳ شد.
اما پزشــکیان تلاش کــرد تا چه در زمان 
انتخابات ریاست جمهوری و چه پس از آن به 
طور صادقانه راهکار رفع تحریم ها را از طریق 
»مذاکره اصولی« براســاس سه اصل محوری 
عزت ، حکمت و مصلحت ترســیم شــده از 
ســوی مقام معظم رهبری برای مردم تشریح 

کند و زمینه های تحقق آن را فراهم کند.

 هــر چند جریان تندرو در تلاش اســت 
تــا این تصمیم دولت را برای گروهی اندک به 
معنای سازش و تسلیم بی چون و چرا در برابر 
غــرب جلوه دهد اما دولت با بی اعتنایی به این 
ســنگ اندازی ها درصدد است تا بتواند راهی 
بــرای کاهش تحریم ها و حل بحران اقتصادی 

بیابد.
البته دولت چهاردهــم در کنار این قبیل 
تلاش هــا از توســعه روابط با همســایگان و 
کشورهایی مانند چین و روسیه نیز غافل نیست 
و نمونــه اخیر آن امضای قــرارداد راهبردی با 
دولت روســیه بــود که در بهبــود وضعیت 

اقتصادی کشور نقش حائز اهمیتی دارد.
علاوه بر این پزشــکیان در مدت تلاش 
کرده اســت تا با واقع گرایی و پرهیز از افتادن 
در دام شــعار و خیال پردازی ســایه جنگ را 
از کشــور دور کند. نمونــه اخیر این تلاش را 
می توان ترسیم دکترین هسته ای کشور در آیین 
»سلام سفرا« دانست. رئیس جمهور ۱۸ بهمن 
۱۴۰۳ در جمع ۱۰۰ تن از ســفرای کشورها و 
نمایندگان سازمان های بین المللی مقیم تهران 
اعلام کرد: »جنگ به نفع ما نیســت، ما به دنبال 
سلاح هسته ای نیستیم این فتوای رهبر انقلاب 
اسلامی اســت، حتی کسانی که در این کشور 
ادعا می کنند هم نمی توانند ما را به سمت 
سلاح هسته ای ببرند چرا که در دکترین 
نظام جمهوری اســلامی ایران قتل عام 
انســان های بیگناه به هیچ وجه پذیرفته 

نیست.«
این سخنان رئیس جمهور را علاوه 
بر این که می توان واکنشی به ادعای اخیر 
ترامپ بدعهد و پیمان شکن دانست، در 
سطح وسیع تری پاسخ به اصرار تندروها 
مبنی بر تغییر دکترین هسته ای جمهوری 

اسلامی ایران است.
پس از بالا گرفتن سطح تنش میان 
جمهوری اسلامی ایران و اسرائیل ۳۹ تن 
از نمایندگان مجلس با امضای نامه ای از 
شورای عالی امنیت ملی خواسته بودند تا 
با تغییر دکترین هسته ای کشور موافقت کند. هر 
چند پس از این درخواست وزیرخارجه بارها بر 
عدم برنامه ریزی ایران برای دست یابی به سلاح 
هسته ای تاکید کرده بود اما پزشکیان سرانجام در 
پاسخ به تندروهای داخلی و خارجی با استناد 
به فتوای رهبر انقلاب دســت یابی به ســلاح 
هســته ای را خلاف سیاست های کشور اعلام 
کرد تا از سویی سایه جنگ را از کشور دور نگه 
دارد و از ســوی دیگر باب مذاکره عزتمندانه، 
هوشــمندانه و عاقلانه برای رفع تحریم های 

ظالمانه باز بماند.
۳( واقع گرایــی در عرصــه اقتصــاد و 
کارزار  دوران  در  پزشــکیان  ناترازی هــا: 
انتخاباتی اش بارهــا گفته بود برنامه وی برای 
بهبود وضعیت اقتصادی مردم، سیاســت های 
کلی برنامه توســعه اســت اما واضح است با 
وجود تحریم هایی که سال های متمادی مانع از 
قــرار گرفتن ایران در مدار تجارت آزاد جهانی 
شده است، دست یابی به اهداف برنامه توسعه 

ادعایی بسیار دشوار است.
بر این اســاس دولت چهاردهم به همت 
وزیر اقتصاد از همان روزهای نخست آغاز به 
کارش تلاش کرد تا با گرفتن اذن بررسی مجدد 
دو کنوانسیون پالرمو و CFT از رهبر انقلاب، 
ایران را از لیست سیاه FATF خارج کند. پس 
از موافقت رهبر انقلاب با درخواست پزشکیان، 
غوغاسالاران بارها در مجلس و خیابان ها تلاش 
کردند تا تصویب این کنوانســیون را زمینه ساز 
ایجــاد نفوذ بیگانگان معرفــی کنند. در طرف 
مقابل دولت تلاش کرده است تا علاوه بر ایفای 
نقش تسهیل گری برای تولید کنندگان داخلی، 
با شــفافیت از راه های اساســی خنثی سازی 
تحریم ها و نه درمان موضعی آن ها سخن بگوید 

تــا مجموعه حاکمیت به یک راهکار منطقی و 
اساسی در این زمینه دست یابد.

این مجموعه تلاش ها درحالی اســت که 
سید احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت 
سیزدهم پیش از تکیه بر کرسی وزارت اقتصاد 
دربــاره FATF گفته بود: »بحث FATF یک 
موضوع بســیار کم اهمیت در اقتصاد کشــور 
و آدرس غلطی اســت کــه برخی بر آن اصرار 
دارنــد و از آن حرف می زنند.« البته خاندوزی 
و بســیاری از همکاران وی در دولت سیزدهم 
ســرانجام زمانی که با ضررهای جبران ناپذیر 
قرار گرفتن ایران در لیست سیاه مواجه شدند، 

از مواضع خود عقب نشینی کردند.
در مهر ماه ۱۴۰۲ سیدمحمد صدر، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام درباره تغییر 
موضع دولت ســیزدهم درباره FATF گفته 
بود: »آقای رئیســی و همفکران ایشان، بعد از 
مخالفت هایی که در زمان دولت قبل داشــتند، 
امروز بــه این نتیجه رســیده اند که کلید حل 
مشــکلات اقتصادی در گــرو پایان تحریم ها 
و پیوســتن به FATF است.« اما با وجود این 
چرخش ها باز هم دولت ســیزدهم عضویت 
در بریکس و شانگهای را راهی برای گشایش 
اقتصادی می دانســت. این در حالی اســت که 
حتی کشــورهایی مانند چین روســیه نیز از 
ایران خواســته اند تا برای برقراری روابط سالم 

اقتصادی به FATF بپیوندد.
ناتــرازی انرژی یکی دیگر از چالش های 
دولت نوپای دولت پزشکیان در ماه های اخیر 
بود که رئیس جمهور توانست از طریق شفافیت 
و صداقــت با مردم تا حد زیــادی از آن عبور 
کند. پزشــکیان با آغاز فصل سرما پویش »دو 
درجه کمتر« را کلید زد و سپس دولت با در میان 
گذاشتن مسئله کمبود انرژی با مردم، تصمیم به 
قطع برق مسکونی گرفت تا چرخ بخش صنایع 

از حرکت نایستد.
جریان تندرو در روزهای نخست تلاش 
کرد تا مــردم تصور کنند قطعی برق محصول 
ترک فعل وزرای دولت چهاردهم اســت اما به 
تدریج روشن شد این ناترازی در دولت گذشته 
نیز وجود داشــته اما دولت ســیزدهم تصمیم 
گرفته بود تا به جای قطع انرژی بخش خانگی، 
انرژی بخش صنعتی را قطع کند. ناگفته واضح 
است که در آن زمان نیز دود قطع انرژی صنایع 

در نهایت به چشم مردم رفته است.
۴( کاهش بســترهای التهابات اجتماعی: 
احتــرام بــه »حقــوق شــهروندی« یکی از 
محورهایی اســت که از زمان انتخابات تاکنون 
در کانــون توجه اعضای دولت چهاردهم و به 
طور خاص رئیس جمهور قرار دارد. وی در این 
راستا با اهتمام ویژه ای که بر پیشگیری از اجرای 
قانون فعلی عفاف و حجاب و نیز رفع فیلترینگ 
گام به گام داشت، توانست تا حد زیادی زمینه 
ناآرامی های اجتماعی را در شرایطی که کشور 
بیش از همیشــه به وفــاق و اتحاد نیاز دارد، از 
بیــن ببرد.رئیس جمهــور در اولین گفتگوی 
تلویزیونی خود با شــفافیت اعلام کرد قانون 
فعلــی حجاب قابلیت اجرا ندارد و تاکنون نیز 
در برابر تندروها با همان شفافیت بر سر مواضع 
خود ایســتاده است. پزشکیان همین شفافیت 
را در عمــل به رفع فیلترینگ نیز بکار گرفت و 
سرانجام توانست گامی از وعده رفع فیلترینگ 
را محقق کند.مجموعه محورهای فوق بخشی 
از تلاش های دولت چهاردهم در ماه های اخیر 
بوده تا معیشــت مردم و حقوق شــهروندی 
آن ها از آســیب  تصمیم های غیرکارشناســی 
جریان اقلیت در امان بماند. در این چارچوب 
رئیس جمهور تلاش کرده است تا با صداقت و 
بدون واهمه از هیاهوی تندروها که منافع خود 
را در گرو تحریم و آشوب می بینند، از مشکلات 
و دغدغه های مردم و راه حل های آن بگوید و در 
مرحله بعد برای رفع این مشکلات گام بردارد.

 ترسیم تصویر واقعی از شرایط کشور برای 
مردم: هنگامی که شرایط واقعی و مشکلاتی 
که گریبان گیر دســتگاه اجرایی کشور است 
بویژه جنــگ اقتصادی که سال هاســت به 
ایران تحمیل شــده اســت، صادقانه برای 
مردم تبیین شــود، بین انتظارات جامعه و 
واقعیت های موجود، تعادل نســبی برقرار 
می شــود و مردم برای حل مشکلات در کنار 
دولتمردان قرار می گیرند نه روبروی آن ها.

سرویس سیاســی - یک فعال 
سیاسی اصلاح طلب گفت: مهم ترین 
چالش پیش روی جمهوری اســلامی 
بعد از ۴۶ ســال، نارضایتی و ناامیدی 
اســت که در مردم ایجاد شــده، به هر 
حــال مردم تمایــل دارند یک زندگی 
عادی و بدون دغدغه داشــته باشند. با 
همــه توانمندی هایی کــه ما در حوزه 
نظامی داریم و استقلال مان حفظ شده 
اما الان زمان آن فرا رسیده که آرامش را 
در حوزه اقتصادی به زندگی های مردم 

برگردانیم.
اســماعیل گرامی مقدم فعال سیاســی اصلاح طلب با اشــاره به سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی گفت: در جریان انقلاب اسلامی سیاست ها با شعارها 
تعیین می شد. یکی از آن شعارهایی که در اول انقلاب شکل گرفت نه غربی نه 
شــرقی بود با این استدلال که کشور با خودکفایی به پیشرفت و توسعه دست 

پیدا کند.
وی ادامه داد: یعنی آن روز در حقیقت تفکر جهانی این بود و اقتصاد جهان 
هم این بود که خودکفایی می تواند کشورها را به استقلال برساند چون شاید قبل 
از نه شرقی نه غربی مهم ترین شعار مردم در انقلاب استقلال، آزادی، جمهوری 
اسلامی بود و تصور می کردند برای جمهوری اسلامی دو ویژگی لازم است که 
یکی از آنها اســتقلال است و دیگری هم آزادی. اگر بخواهیم درباره استقلال 

صحبت کنیم یکی از ویژگی های آن همین شعار نه شرقی و نه غربی بود.
این فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح کرد: به هر حال در این بیش از ۴۵ 
سال خیلی مسائل و ارتباطات تغییر پیدا کرده است. روابط بین المللی تغییر پیدا 
کرده و اتفاقاً خودکفایی به معنای عدم ارتباط با دیگر کشــورها ممکن اســت 
بســیار پرهزینه باشــد و به استقلال کشور هم آسیب برساند، لذا از این جهت 
خیلی از کالاهایی را که در کشور با هزینه بسیار زیاد تولید می شود، می توانیم 
وارد کنیم و برعکس می توانیم ظرفیت های خودمان را ارزیابی کنیم و کالاهایی 
که در کشــورهای دیگر دنیا کمیاب یا گران اســت را در داخل تولید کنیم و به 

آنجا صادر کنیم.
گرامی مقدم خاطرنشــان کرد: فکر می کنم اگرچه نه شــرقی نه غربی را 
پذیرفته ایم اما تجربه نشــان می دهد که در ســال های اخیر ما بیشتر به سمت 
شــرق گرایش داشــتیم این واضح و روشن است و اساساً سیاست ما به سمت 
شرق گرایی بوده که این هم غلط و اشتباه است به دلیل اینکه وقتی یک کشوری 
شرق گرا می شــود عملًا بسیاری از توافق نامه ها و قراردادها را بدون مزایده یا 
مناقصه و یا یک رقابت در بازار آزاد مجبور اســت به شــرقی ها واگذار کند  به 
ویژه چین و روسیه و ما اگر قرار است از شعار نه شرقی عدول کنیم باید از نه 
غربی هم عدول می کردیم یعنی باید می گفتیم هم غربی هم شرقی ولی متاسفانه 
فقط نه غربی مانده و از همین جهت هم ممکن است برای ما در مقابل غربی ها 
آورده هایی داشته باشد اما به نظرم راه و مسیر درستی نیست که یک کشور تنها 

اتکایش به یک سمت و سوی جهان باشد.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا موضوعاتی مثل شکاف های طبقاتی، 
بی عدالتی و ســرکوب های سیاسی در شکل گیری انقلاب موثر بود،  گفت: در 
اول انقلاب کمبودها و کاستی هایی که مردم ایران داشتند منجر به انقلاب شد 
شاید یکی از مهم ترین آنها تبعیض و مهم تر از همه نداشتن استقلال در کشور 
بود. هیچ کسی نمی تواند این را نفی کند که به هر حال قدرت کشور ما حتی در 
عرصه نظامی وابسته به کشورهای خارجی و به ویژه با آمریکایی ها و غربی ها 
بود. در طول تاریخ در این ۳۰۰ الی ۴۰۰ ساله ما با از دست دادن بخش هایی از 
کشورمان مواجه بودیم یا به ما تهاجم می کردند و ما نمی توانستیم مقابله کنیم و 
یا استقلال نداشتیم وقتی که به ما حمله می کردند مجبور می شدیم سرزمین مان 
را واگذار کنیم. موارد آن زیاد است به طور مثال از ترکمنچای و گلستان گرفته 

تا از دست دادن بحرین.
گرامی مقــدم ادامه داد: بعد از انقلاب به هر حال این اســتقلال معنا پیدا 
کرد و ما حتی در حوزه نظامی هم واقعاً در این ۴۶ سال مستقل شدیم و به هر 
حال خودمان تصمیم می گیریم، البته سیاست های کشور و نظام حتماً  نقدپذیر 
اســت و می شود به آن اشکال وارد کرد اما یکی از آرمان هایی که مردم در سال 
۵۷ داشتند این بود که در کشور خودمان سیاست مداران خودمان تصمیم گیری 
کنند. این فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به این سوال که آیا توانسته ایم در 
طول ۴ دهه پس از انقلاب به اهداف انقلاب در حوزه های سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی دســت پیدا کنیم، گفت: اما اگر بخواهیم بپرســیم که آیا 
جمهوری اســلامی توانسته اســت آرمان هایی که مردم داشتند از جمله از بین 
رفتن رفع تبعیض و نابرابری به خصوص در توزیع درآمدها را محقق کند باید 
بگویــم نه، اتفاقــا در حوزه اقتصادی عملکرد قابل قبولی نداریم به دلیل اینکه 
شــکاف طبقاتی بیشتر شده یعنی اگر به همین پایتخت مان نگاه کنیم شمال و 

جنوب بعد از انقلاب شکل گرفته است.
گرامی مقدم گفت: این ثروت های عظیمی که دست درصد کمی از مردم 
است به دلیل نابرابری و تبعیضی است که وجود دارد و این شکاف طبقاتی بیشتر 
در اثر تورم های شــدید در کشور وجود داشته و دارد و معلوم است که اقتصاد 
خوب کار نکرده است و اتفاقاً از جیب مردم عادی و فقرا این شکاف طبقاتی 
رقم خورده است. لذا از این جهت حوزه عملکرد اقتصادی در ۴۵ سال گذشته 
کاملًا قابل نقد است و نمی شود از ایجاد شکاف های طبقاتی مختلف دفاع کرد.
وی در پاســخ به این ســوال که مهم ترین چالش پیش روی انقلاب در 
شرایط کنونی از نظر شما چیست، گفت: مهم ترین چالش پیش روی جمهوری 
اســلامی بعد از ۴۶ سال، نارضایتی و ناامیدی است که در مردم ایجاد شده، به 
هر حال مردم تمایل دارند یک زندگی عادی و بدون دغدغه داشــته باشــند. با 
همه توانمندی هایی که ما  در حوزه نظامی داریم و استقلال مان حفظ شده اما 
الان زمان آن فرا رســیده که آرامش را در حوزه اقتصادی به زندگی های مردم 
برگردانیم و این امکان پذیر نیست مگر با رفع تحریم های سنگینی که علیه کشور 
ما وجود دارد و مهم ترین مسئله و چالش اصلی پیش روی ما این است که در 
این خصوص اقدامی انجام دهیم؛ چراکه آژانس انرژی هسته ای هم به ما اعلام 
کرده که به هر حال این کنترل ها باید انجام گیرد و اگرنه به سمت مکانیزم ماشه 
حرکت خواهند کرد یا به سمت این می روند که پرونده ما را به شورای امنیت 
ببرند که پیش از این هم برده اند. بنابراین این مهم ترین چالش اســت و به نظر 
می رسد که اگر تندروها و کسانی که منفعت شان در تحریم ها است اجازه دهند 
و چوب لای چرخ دولت نگذارند و نظام هم همچنان از آقای پزشکیان حمایت 
کند بتوانیم از این چالش اساسی که پیش روی مردم است عبور کنیم و کشور 

را در مسیر توسعه قرار دهیم.

فعال سیاسی اصلاح طلب:

مهم ترین چالش پیش روی نظام بعد از 
۴۶ سال، نارضایتی و ناامیدی مردم است
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